
TERÇA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

Recuperação de Paragominas
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5414172/ANA CÉLIA VALENTE CONCEIÇÃO (COORD. DE ENSINO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 04/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120804

Ato: TERMO DE DISTARTO
Término Vínculo: 17/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EDINOR DOS SANTOS LOUREIRO (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120817

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PAULO RONALDO BARROS DA COSTA (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120539

 PORTARIA Nº. 752/2010-GAB. SUSIPE                    
BELÉM, PA, 14 DE JUNHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados no 
Memo nº 258/2010CRT, de 11.05.2010, referente à fuga dos 
internos IZAEL DOS SANTOS SILVA e  REGIVALDO CARDOSO 
DA SILVA, ambos do regime semi-aberto, ocorrida no dia 
11.05.2010, do C.R.TUCURUÍ;
  II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA AVELAR 
FERNANDES, Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO PACHECO, 
Advogado, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR 
Superintendente do Sistema Penitenciário 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120540

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2010
Valor: 480.000,00
Vigência: 18/06/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Reajuste de valor mediante acrescimo de R$: 
480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) que se faz 
necessário em decorrência da importância da continuidade ao 
projeto social desenvolvido pela Fábrica Esperança.
Contrato: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347540000    335041              0101002428          Estadual

Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120526

PORTARIA Nº. 744/2010-GAB. SUSIPE 
 Belém, PA, 14 de junho de 2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
apurar responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos 
narrados no Memo nº 336/09-CRT, de 24.06.09, referente a 
falta ao serviço nos meses de maio e junho/09, da servidora 
HENRIANA SOARES SERRA, Médica, lotada no Centro de 
Recuperação de Tucuruí;
Ao referido servidor é supostamente atribuído à prática de ilícito 
administrativo por violação ao que dispõe o art. 177, inciso I e 
art. 178, inciso IV, da Lei Estadual n° 5.810/94 do RJU;
  II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA AVELAR 
FERNANDES, Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO PACHECO, 
Advogado, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 caput, da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a 
mesma apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se 
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR 
Superintendente do Sistema Penitenciário 
 TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120558
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato Unilateral
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / FRANCISCO DE ARAUJO MORAIS (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120843

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es): 
Temporário / JOSE LUIS DOS SANTOS JUNIOR (AG.PRISIONAL)
Temporário / JOSE OLENILSON DOS SANTOS CUNHA (AG.
PRISIONAL)
Temporário / LAURO WANDERSON DA SILVA TABORDA (AG.
PRISIONAL)
Temporário / MANOEL RAIMUNDO DE FREITAS PAZ (AG.
PRISIONAL)
Temporário / MARCELO FERNANDO GARUZZI ZANETTI (AG.
PRISIONAL)
Temporário / MARCO ANTONIO SERRAO PINHEIRO (AG.
PRISIONAL)
Temporário / WALTER GOMES MAGALHAES (AG.PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120855

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es): 
Temporário / NAZARENO DE JESUS AMORIM DE CASTRO (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120969

Ato: TERMO DE DISTRATO 
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSE WALDECI DE SOUZA FREIRES (AG.
PRISIONAL)
Temporário / KATIA DO SOCORRO ALVES TAVARES (AG.
PRISIONAL)
Temporário / KLEBRT OSWALDO SILVA DE CARVALHO (AG.
PRISIONAL)
Temporário / MARIA DA CONCEIÇÃO MELO DA SILVA (AG.
PRISIONAL)
Temporário / SUELY ALMEIDA LOPES (AG.PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120966

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / KÁTIA DO SOCORRO ALVES TAVARES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120962

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RONEY AIRES DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120955

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JACKME MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA (AG.
PRISIONAL)
Temporário / WALDEMIR RODRIGUES CALDAS (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120550
Portaria: 4700/2009
Objetivo: Realizarem fiscalização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33838491/ANTONIO DOS REIS GOMES (Militar) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2009 a 14/12/2009
55831361/AUGUSTO CEZAR NASCIMENTO MACIEL (Militar) / 
13.5 diárias (Completa) / de 01/12/2009 a 14/12/2009
571989311/DIOGO GODINHO DE SOUZA (Militar) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2009 a 14/12/2009
53864381/Francisco Souza e Silva (Militar) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2009 a 14/12/2009
54193871/MARIA FRANCILENE DE SOUSA (Militar) / 13.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2009 a 14/12/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA


